existimmo, quando sequeretur detrimentum corporis vxori. Sicut, n. precedet dixi de viro. Quanvis enim potius de ipso viro, qui innocens est, ratio sit habenda, quia de vxore, qua culpa sua expellitur, & potest id damnum cauere res ipsa scens a peccato. At non credo ad id constringendum maritum cu tanto detimento vxoris, quod etiam aliquo modo ipsum afficit, cu sint vna caro. Et confortat ad hoc quod n. sequenti dicimus ex Soto, & Abulensi.

22 Tertiò deducitur, similiter nec virum peccare retinendo prædicta adulteria, gratia fe, vel illam non insinuam. Quia graue detrimentum id reputatur. Sic Abulensi. c. 19. Matth. q. 71. ad medium. Sotus. 4.d. 36. q. vnic. ar. 4. ad finem.

23 Quartò deducitur, excusari etiā maritum non expellere, eo quod spes probabilis sit fore ut retenta vxor res ipsa scens. Quia ea correcta scandalū celabit, & interim postea alia via excuet: ac p. ponderat bonū anima vxoris. Ita Rainierius. 2.p. sum. tit. de matrim. c. 20. Ricard. 4. d. 35. art. t. q. 2. Durand. ibi. q. 1. ar. 3. n. 8. Palud. D. Anto. Castro, Palacios. n. 20. allegati. Abulensi. & Sotus. n. p. precedentia relata. Alberic. in suo dictionario. liter. M. verb. matrim. 8. vers. quid si aliquis coniugum Bellameria. cap. quemadmodum. n. 10. de iure iuri. Turrec. c. Apostolus. 32. q. 7. art. 2. n. 2. Supplementum Gabrielis. 4. d. 35. q. vnic. ar. 2. post. 3. concil. Tabiena matrimonium. 4. q. 3. n. 4. Syl. matrim. 9. q. 6. & verb. debitu. q. 10. ibi Angelus. n. 8. Rofella. n. 16. Armil. n. 16. & verb. matrim. nu. 75. Gaetare repetitione. c. ad limin. 30. q. 1. 8. 4. n. 215. Philiar cus de officio sacerdotis. tomo. 1. p. 2. lib. 4. c. 19. vers. 4. peccat. Quod intelligitur, quando brevi est spes emenda. Ut docent Duran. ibid. Syl. verb. debitu. q. 10. & ibi Armil. n. 16. Quod clarè etiā significant Ricard. & Ang. proximè citati: & D. Anton. 3. p. tit. 1.c. 20. 5. 9. in principio, dum pertinet vxorē parata esse ut corrigitur. Præsumitur autem vxor incorrigibilis, quando pertinaci animo corrigi renuit: aut quando correctionem promittens relabitur ex casu eudice. Ita Ricard. D. Anton. ibidem. Syl. verb. debitu. q. 10.

24 Id tamen moneretur, teneri virum in his cœntibus, in quibus ab expulsione vxoris pertinaci in adulterio excusat, cauere scandalū atque medij, quod si non sufficiant ad id sedandum, non erit scandalū actiū, sed pauciū: ac proinde non tri-

betur culpe viro non expelli. Ita Palud. Suppl. Gabr. D. Anton. Tabien. Sotus, Castro, Ledef. Palacios, Barthol. à Ledef. Petrus à Ledef. Manuel. Ludo. Lopez. n. 20. allegati. Syl. verb. debitu. q. 10. Armil. verb. matrim. n. 75. Mediū autē hoe erit, vxorē acriter increpare, ipsius custodia quā cautissimē poterit, iniugilare, ac modo sibi licito ē punire, ita ut vici ni merito intelligent, cu minimē assentiri adulterio, quin potius agerrimē ferre: & necessitate cōpulsum ob causas. n. 20. & tribus sequentibus explicatas, ab ea nō diuertere. Sic Sotus, Bartho. à Led. Manuel, Ludo. Lopez ibidē. Vel mediū erit, vicinos admonere, se nō retinere vxorē, vt eius erimus foveat: sed ut sibi consulat, vel ne ea prostitutatur, peiorq; fias aut alia virginis causa coactū. Ita Palud. D. Anto. Supplementum Gabrielis. Tabiena, Syl. Armilla, Castro, Ledef. Palacios, Ludo. Lopez, Manuel in eisdem locis.

Vitium deducitur, raro obligare præceptū hoc dimittēdi. vxorē adulteria pertinet: ei ut debitus negandi, ut bene docet Abulensi. c. 19. Matth. q. 71. Imo rarissimē, ut tradit Ledefma. 2. par. quest. 64. art. 2. fine. Nec audiendus est in hac re Petrus de Ledefma de matrimonio. q. 62. art. 1. conclusion. 2. dicens regulariter obligari sub mortalit, ad hanc dimissione. Sed probatur, tū, quia tot causæ etiā existant, ut vir cōtingere posset aliquā ex ijs non subfellestū etiā, quia rarissimē non fatis scandalū cauendo consolatur alijs medij adhibitis. Atq; ita optimē dixit Sot. 4. d. 76. q. vnic. ar. 2. ad finē, ut distinctionē adhibere, quo præceptum de adulteria dimittēda obliget, ut extenuatisimum relinqatur.

Ad argumenta. n. 4. proposita respöderetur. Ad omnia testimonia adducta in primo arguento cōstat ex dictis. n. 10. & 21. initiatū enim scandalū, ac suppositione confessus viri in adulteriu vxoris. Ad secundū dic Iosephi iustitiā in eo cōsistere, ut aplices eximiā Virginis sanctitatē, iudicij fus pēderit, circa adulteriu ipsius, cuius tā vhemēs indicū habebat, & proinde noluerit eā traducere, ut lapidaret, potiusq; elegerit occultā dimissione. Nec hoc præceptum dimittendē Virginis poterat cōstringi. Cū adulteriu illud (si p. existeret) esse etocultissimū, & improbable. Credere enim factū ex matrimonio procreatum esse: ac proinde ex eo facto nullū potest ad pfecte questione argumētu desumi. Ad tertium

con-

nim, quanvis maior sit obligatio viri in hoc, ut etiam vxorem teneri agere quid. quid putari ad hoc conducere, ut virum retrahat ab adulterio.

Ceterum existimo nunquam vxorem astrinxi hoc præcepto dimittēdi viri adulteri pertinacis, aut abstinenti ab actu cōiugali. Ducor, quoniam obligatio viri ad dimittendā adulteria pertinace, nascitur ex solo præcepto viri di scandalū. Ut probau. n. 8. & 10. Quod in vxore non admittēdi virū, nec ei debitum negate, cessis prorsus. Cū omnibus manefū sit, vxores agerrimē ferre ut viri alii cōmiserant, & zelotipexi exuri, nec potestate habere cohibendi viros, et subditæ sint. Prætere, quia esto obligatus hoc in viris cōligeret ex correctionis fraterna præcepto: id nō afringit vxorem ex ipse p. liet corrigere verbo, ubi est spes emenda, omnibus incubat: at facio ipso, p. nā in forendo, solius superioris est. At negare debitur, & recedere à cōsortio cōjugali, est factō ipso corripere, & pena adulterii punire virū. Nō ergo præceptū correctionis fraternē obligat vxorē que virio subdita est, ut virū corrīga, capena plētendo: quanvis vxor innocens ratione fidēi sibi non feruare ut viro adulteranti, pofit id effere. Tertiò, quia si spes moraliter non est, ut mulier dimisit eiū modi viro, tradit Bertachin. in dictione liter. A. verb. adulter. ver. adulter. vir. & Monal. sum. vbi de matrimonio, tū de effectu matrimonij, ad finem.

Alij verò dicunt, regulariter, & in plurimū nō teneri ad hoc vxorem. Quoniam cum sit viro subdita, nō est moraliter spes correctionis viri, sed timor peioris exitus, si ab vxore dimittatur. Et cōstat scandalū teneri virō, ubi est spes emenda: ex ea dimissione confequuntur. Quoniam præceptum correctionis fraternē ipsam obligat, quod media sibi possibilia adhibeat, ut virab adulterio res ipsa scens. Ita docent Supplementum Gabrielis. 4. d. 35. q. vnic. ar. 2. concil. 4. vbi Palacios disput. vnic. col. 1. 3. fol. 786. vers. ex istis palam est. Nauar. sum. latina cap. 22. nu. 2. fine: hispana. addit. ad. n. 21. c. 22. vers. lo sexto, inc. 28. Bartholomaeus à Ledef. de matri. dub. 66. concil. 1. Petrus de Ledef. de matri. q. 62. art. 2. Philiarcus de officio sacerdotis, tom. 1. p. 2. lib. 4. c. 19. vers. 4. peccat, & lib. 2. cap. 17. paulò post principium. Et clarè videtur sentire Petrus de Soto lec. 12. de matrimonio, columnā penultima, at e-

Aaaa 3 12. n.

12. nro. 5. Tādem, quia si vir obligetur ad
hoc, ut in ceteris iudicium prolis caueat: Ve-
dicunt aliqui, nro. 12. relati. Easatio deficit
in vxore respectu viri adulterantis. Vxor
enim semper certos edit partus, dum adul-
tera non est. Ita ista distinxit, & viuier
falsum vxorem precepit hoc non obliga-
trudunt. Durandus. 4. d. 35. quæst. 1. art.
3. nro. 8. & ibi Palud. q. 1. art. 3. c. concil. 3. nro.
24. Nicolaus de Orbelli. q. 25. 1. D. An-
ton. 3. p. tit. 1. a. 20. 5. 9. Rosel. verb. debitu
nro. 16. vbi Syl. a. 20. 5. fin. Armenian. 16. & verbi
matrimonium. nro. 75. Tabiena matrimon.

DISPVT. DECIMA QVARTA

Vtrū copula, aut alij actus coniugales, aut retentio in proprio domo,
sine adulterij condonatio: ita deinceps coniux innocens amittat
ius diuertendi, accusandive et criminaliter, aut ciuiliter?

SVMMARIVM.

Reconciliari p^{ro}cōūgis adulterii, alia expres-
sa, alia tacita. n. 1.
An reconciliatio haec fuit a solo animo obligat,
nec indiget acceptationem. n. 2.
An reconciliatio expressa fuit absq; animo re-
mittendis obligatum. n. 3.
An reconciliatio tacita efficiatur per copulam?
Referunt duplex opinio. n. 4. & 5.
Condonatio tacita adulterii confurgit ex co-
pula, licet adulterium sit occulit, nec iam
licet amplius accusare. n. 6.
Idem, quanvis copula habeatur celebrato iam
diuinitate. n. 7. Sicut etiam in adulterio.
An vir adulteri criminaliter volens vxorem ad-
ulteriam accusare, teneatur ei debitus redi-
re? n. 8.
Desideratur ad hanc condonationem, ut coniux
innocens sit adulterij conscius. n. 9. & ibi,
quid si illius oblitus sit?
Quid, si non sit omnino certus, sed presumptio-
nes habeat? n. 10.
Quid, si vnum, aut alterum adulterium noris,
et plura alia, aut etiā sodomitā, bellicitalitate
coniugis alterius ignorent, ipsumve ac har-
tium damnum tueris? n. 11.
An desideretur ut coniux adulteri sitas sum
adulterium esse notum invenient? Et remis-
sive, an exigatur innocentem scire esse con-
donationem? n. 12.
Desideratur copulam esse sponte habitam. Et
quid, si cogente Ecclesiā innocēs reddat, vel
exigat? n. 13.

MA QVARTA.
s, aut retentio in proprio domo,
seinceps coniux innocens amic-
minaliter, aut ciuiliter?
Reprobatur sententia efferens censori conda-
nationem, quando adulterio existenti no-
riso cibis innocens reddit ex Ecclesie pre-
cepto non. 14.
Quid, si innocens timore percusus reddit: vel
quae frusta debita honestate negate non pa-
tientur. 15.
Siad, si exissimano se teneri, aut deceptus ab
aliquo docevis, reddit non. 16.
Quando sit condonatio, reverent coniugis ad-
ulterii, aut illius iam expulsi admissionis
non. 17.
In se condonatio, acutus familiarium conversa-
tionis, et simul edendi, redditum plaudendiu-
m. 18.
Quid, si os ulteretur, amplectaturve innocens co-
ingem adulterum, etiam reddens debitum
ex Ecclesie precepto. 19.
per copiam, & aliis actis, et ipso indu-
catur adulterio condonatio, quantum ad-
sit intentio non condonandi, an potius pra-
sumptio sit condonatio? Proponuntur at-
gumenta persuadentia esse presumptionem
non. 20.
Opponitur sententia Authoris n. 21.
ad defuderit illis cibis vi trement scire esse
condonationem, in his diuiriis, & accusan-
di amicitiam. 22.
Quid, si innocens petat, reddatur, aut aliis a-
cibus reueratur, anno non condonandi, an pos-
sit in foro confitentie dimerere, & possit e-
ligeare petere, & non reddere: aut redderet
nam. 23.

*An idem dicendum sit, quando post sponsalia
vore inita, habetur copula? n. 24.*

Soluuntur argumenta.n.25

Haec enim disputavimus quando liceat, aut si praeceptum ratio-ne adulterii diuertere: quidque posuit tunc verque coniux circa status sui mutationem. Nam in presenti differendum est quando censeatur condonatum adulterium, ita ut ratione illius diuortium celebrari nequeat: aliae accusatio criminalis, aut civilis intentari. Et obserendum est cum Barbosa, lib. 2, in principio, p. 1. n. 100, ad finem, s. foli. matrim. reconciliationem coniugis adulteri esse duplice, quamdam expressam, aliam vero tacitam. Expressa est, quando expresse remittitur adulterium. De qua loquitur rex tus, lib. 1. si maritus, 15. s. si negauerint, lib. ad l. Iuliam, de adulterio, decidens ex tunc mari- tum volentem accusare, audiendum non esse. Et nota Alexander. i. iurisdictum. 9. si paciscar, ad finem, s. de pactis. Tacita at ton est, quando factio animo condonandi indicatur. Nam facta non minus quam verba animo indicant. lib. si tanen. 48. ff. de editio edicto. De qua in praesenti est disputatio.

Merito tamen dubitabis, an ut remissio hæc, siue expressa, siue tacita adulterij sit ita valida, ac firma, ut reuocari nequeat, de sideretur acceptatio ipsius adulteri? Si enim acceptatio desideretur, reuocari poterit facta in absentia, vel sola mente. Infusper ut copula sit condonatio, non sufficiet coniugem innocentem eam habentem, consilium esse adulterij, sed etiam de fideiatur, ut adulteri ipse sciat suum adulterium cogniti esse innocentem. Quoniam acceptare non potest condonationem, dum eam sibi fieri proflus ignorat. Qualiter se habet, dum ipsum latet alterum coniugem cui adulterij conscientiam esse. Vtrumq; autem adulteri se habebit, si acceptatio non desideretur. Et eas desiderari persuaderi, quod ea condonatio videatur contractus quidam inter virumq; coniugem initus: quo mutuo se obligant, nimisq; innocens ad non perendere diuorium, nec adulterij illius accusandum adulteri vero, ad non negligendum debitum. Quippe illud videntur non tenebatur, nolenti perente condonare adulterium (vt constabat ex dictis, n. 23). Deinde, quia caremissio est quodam donario iuris accipiendi ad diuertendum, aut quid acquiritur cuidam tertio, nulla opus est illius teritus acceptatione, sed sola celsio iuri proprio renunciantis, scis est: vt in hereditatis repudiatione contingit. Qualitercum: enim occulte hereditas repudiat, obuenit substituto. Arg: ita. I. scis major. 4. C. de repud. heredit. dicit repudian te hereditatem non posse deinceps illa acquirere, ite esse hereditem, quale repudiat illa solo repudiari actu, ad sua firmitate contenta sit. Cu ergo post adulterium, si ante celebratum diuorium, siue post, ut adulteri recuperetur ius pristinum exigendum debiti, scis sit tolli impedimentum voluntatis innocentis ventris iure suo. Eo enim ipso quod ille renunciat iure diuorii, acquiritur innocentia, sufficiet ei renunciatio quantumvis occulta, & sola mente effecta, nulla adulteri acceptatione expectata. Et confirmatur, duæ similitudine ex potentis naturabilibus, dum enim potentia visiva illæ permanet, impeditur quo minus videat, aliquo obstaculo interposito: et visionem elicit, nullo alio opus est: quæm obstatuli illius remotione, qualitercumque contingit, etiam renitente ipsa potentia. Quod pariter in potestabilibus mo-